" PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAIT]

ESTADO DO PARANA

DISPENSA A LICITACAO |

n? 16/2017

Processo Administrativo

| ne 51/2017 |
g )
| INTERESSADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FERNANDA MAIA DE SOUZA
L i
4 : )
OBIJETO
Servigo de Assisténcia Técnica nos Fornos, Modeladora e Amassadeira da Panificadora do
|Centro de Geragdo de Renda de Ibaiti.,, com prazo de execu¢do (5 Dias), e previsdo
contratual em até 60 Dias.
CRITERIO DE AVALIAGAO: Dispensa Por item
IVALOR MAXIMO: RS 2.655,00 (Dois Mil, Seiscentos e Cinquenta e Cinco Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
IBAITI - PARANA

Av. Dra. Fernandina do Amaral Gentile, 1058 — Centro
Fone/Fax: 3546-7424 — Ramal - 7406
E-mail: assisténcia@ibaiti.pr.gov.br

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a
necessidade de manutengdo nos fornos, modeladora e amassadeira da panificadora do centro de geragdo de
renda de |baiti. Com isso se faz necessaria a contratagio de empresa de assisténcia técnica.

A realizagédo da assisténcia técnica nos fornos, modeladora e amassadeira da padaria municipal
se justifica pela necessidade da utilizagao dos referidos equipamentos diariamente, ja que a padaria do centro
de geragao e renda abastece todos os Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, a Fundacao
Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti, a Rede de Escolas Municipais e CMIs, produzindo diariamente cerca
de 3.000 paes. Vale lembrar ainda que a padaria do centro de geragao e renda também € utilizada em cursos
... oferecidos aos usuarios do CRAS.

Devido ao desgaste natural do uso, os equipamentos da padaria municipal necessitam de reparos
urgentes, para que o fornecimento de paes néo seja prejudicado.

Forno TEDESCO; modelo: FTT 240 G; SERIE: 00047417: Esse forno estd com o Automatico
estragado, e necessita que seja trocado 1 Frontal, 2 lampadas, e a fiagdo do acentelhador.

Forno TEDESCO; modelo ANTIGO: Esse forno necessita da troca de 1 Frontal, Buchas Porta,
Borracha da Porta.

Amassadeira/G. Paniz; Modelo AE 25L: Esse equipamento necessita da troca da engrenagem
superior, e da corrente inferior.

Modeladora PERFECTA: Esse equipamento necessita da toca dos rolamentos, do jogo de lonas
e do servigco de tornos.

Nesse sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos a pesquisa de pregos para
a contratagado de assisténcia técnica nos fornos da padaria municipal.

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com o orgamento obtido pela empresas de
assisténcia técnica, certo de sua habitual ateng@o, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 06 de fevereiro de 2017
S oola Yocug @ A
FERNANDA MAIA DE SOUZA
Secretario Municipal de Assisténcia Social
Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagées e Contratos

TERMO DE REFERENCIA
|1-0BJETO ] ' |

Servigo de Assisténcia Técnica nos Fornos, Modeladora e Amassadeira da Panificadora
do Centro de Gerag&o de Renda de |baiti.

[2-JUSTIFICATIVA | _|

municipais e CEMEIS, produzindo 3 mil pées. Vale lembrar ainda que a padaria do centro de
geracdo e renda também & utilizada em cursos oferecidos aos usuarios do CRAS.

3 — QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES TECNICAS | VALORES REFERENCIAIS DE
MERCADO 1

No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

l_.OTE: ‘l - Se
[tem [Caigo

o

1 19873 Servigo de Assisténcia Técnica Amassadeira AE [1,00 [SERV 780,00 |780,00
25L - G. Paniz Servigo de Assisténcia Técnica
Amassadeira AE 25L - G. Paniz: Reparo geral
com troca de engrenagens diversas e corrente
inferior.

2 19872 Servico de Assisténcia Técnica Forno Antigo 1,00 [SERV  [360,00 [360,00
Tedesco Servigo de Assisténcia Técnica Forno
Antigo Modelo n&o identificado - Tedesco: Reparo
geral com troca de frontal, buchas e borracha da
porta.

3 18871 Servico de Assisténcia Técnica Forno FTT 240G- (1,00 [SERV (295,00 295,00
Tedesco Servigo de Assisténcia Técnica Forno
FTT 240G - Tedesco: Reparo no automatico, troca
de frontal, troca de 2 lampadas, troca de fiagso do
acentelhador

4 19874 Servigo de Assisténcia Técnica Modeladora 1,00 SERV  [1.220,00 1.220,00
Perfecta Servico de Assisténcia Técnica
Modeladora Perfecta: Reparo geral com troca de
rolamentos, jogo de lonas e servigos de torno.

TOTAL 2.855,00

EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO ORCAMENTO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaitl PR ~ www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPI n¢ 77.008,068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

EMPRESA CNPJ VALOR
S. FERRO DA SILVA & CIA LTDA ME 14.320.183/0001-37 || RS 2.655,00
J L ASSIS BALANGAS | 13.216.834/0001-80 || R$ 2.960,00
TIME WARE — AUTOMACAO COMERCIAL LTDA ] 04.109.796/0001-76 | R$ 2.810,00

Ass: sAmamdo, YonGae, Ao Dokiing,
FERNANDA MAIA DE SOUZA ©
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

|4 -~ LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVICO |

* LOCAL DA ENTREGA: Panificadora do Centro de Geragao de Renda de Ibaiti,
* PRAZO DE ENTREGA: 5 Dias )
* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: ATE 60 Dias

|5 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAQO l

A execugdo do objeto devera ser feita apds a solicitagéo, e efetuado em até 5 Dias,
observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n°® 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo
de Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser
constatado nao estar em conformidade com as referidas especificagées.

|6 — ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO SERVICO |

O acompanhamento da prestagdo de servigos do objeto serda dara pelo responsavel da
padaria do Centro de Geragao e Renda.

| 7- CRITERIOS DE ACEITABILIDADE |

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisi¢cao de servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;
b. Definitivamente, apds a verificagdo da qualidade e consequente aceitagcdo pelo setor
competente;

|8 — DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS |

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram
por mim realizados e sao verdadeiros.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.300-000 - Ibaitl PR ~ www.ibaitl.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPI n2 77,008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

|9— DISPOSICOES GERAIS/IINFORMACOES COMPLEMENTARES |

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitages e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 09 de fevereiro de 2017

'é}iw\.mnﬂ\»cl o IMNowe da, Nogunou
FERNANDA MAIA DE SOUZA"
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



S.FERRO DA SILVA & CIA LTDA ME

ASISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA

RUA LAUDELINO JOSE MASCARO, 63 VILA J.MASCARO
CNPJ: 14.320.183/0001-37 INS.EST.: 90572583-11
SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR

FONE: (43)3534-5500 E {43)3558-1245

DATA: | 27/01/2017 | i [TECNICO: [WENDER
CLIENTE: |PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ: __ |77.008.068/0001-41

[CIDADE: [IBAITI [ESTADO: PARANA
Abaixo, apresentamos a V.S.; prospostas para fornecimento de assisténcia técnica.

QUANT. DESCRICAQ PRECO

. 1
01 FRONTAL RS 60,00
02 LAMPADAS - RS 35,00
01 FIACAO ACENTELHADOR RS 120,00
MAQO DE OBRA RS 80,00
FORNO/TEDESCO

MODELO: FTT 240G
SERIE: 00047417

" TOTAL RS 295,00

CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA

VALIDADE DA PROPOSTA: 15 DIAS
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CNPJ: 14.320.183/0001-37 INS.EST.: 90572583-11
SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR

i S.FERRO DA SILVA & CIA LTDA ME
| ASISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA
: RUA LAUDELINO JOSE MASCARO, 63 VILA J.MASCARO
i - FONE: (43)3534-5500 E (43)3558-1245

DATA: 27/01/2017 | e |TECNICO:|WENDER
CLIENTE: |PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ: 77.008.068.0001-41

CIDADE: |IBAITI [ESTADO: PARANA
Abaixo, apresentamos a V.S.; prospostas para fornecimento de assisténcia técnica.
QUANT. DESCRIGAO PREGCO
1
01 FRONTAL RS 70,00
BUCHAS PORTA R$ 40,00
BORRACHA DA PORTA R$ 170,00
MAO DE OBRA RS 80,00
FORNO/TEDESCO

MODELO: ANTIGO

TOTAL R$ 360,00

CONDIGOES DE PAGAMENTO: A VISTA

VALIDADE DA PROPOSTA: 15 DIAS
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S.FERRO DA SILVA & CIA LTDA ME

ASISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA

RUA LAUDELINO JOSE MASCARO, 63 VILA J.MASCARO
CNPJ: 14.320.183/0001-37 INS.EST.: 9057258311
SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR

FONE: (43)3534-5500 E (43)3558-1245

DATA: 27/01/2017 | |TECNICO: |WENDER
CLIENTE: |[PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ: 77.008.068.0001-41

CIDADE: |IBAITI |ESTADO: PARANA
Abaixo, apresentamos a V.S.; prospostas para fornecimento de assisténcia técnica.
QUANT. ~ DESCRICAO PRECO
1
& ENGRENAGEM SUPERIOR RS 240,00
ENGRENAGEM RS 240,00
CORRENTE INFERIOR R$ 170,00
MAO DE OBRA RS 130,00

AMA%EADEI_RNG.PANIZ
MODELO: AE 25L

TOTAL RS 780,00

CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA

VALIDADE DA PROPOSTA: 15 DIAS
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S.FERRO DA SILVA & CIA LTDA ME

ASISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA

RUA LAUDELINO JOSE MASCARO, 63 VILA J.MASCARO
CNPJ: 14.320.183/0001-37 INS.EST.: 90572583-11
SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR

FONE: (43)3534-5500 E (43)3558-1245

DATA:  [27/01/2017] [TECNICO:[WENDER '
CLIENTE: |PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ: 77.008.068.0001-41
CIDADE: |IBAITI |ESTADO: PARANA
Abaixo, apresentamos a V.S.; prospostas para fornecimento de assisténcia técnica.
QUANT. 'DESCRICAO PRECO
1
ROLAMENTOS RS 490,00
JOGO DE LONAS RS 260,00
SERVICO DE TORNO RS 250,00
MAO DE OBRA RS 220,00
VMODELADORY PERFECTA
“TOTAL RS  1.220,00

CONDIGOES DE PAGAMENTO: A VISTA

VALIDADE DA PROPOSTA: 15 DIAS
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J L ASSIS-BALANCAS

RUA: NEVADA NUMERQ 712

BAIRRO: RES GOLDEN PARQ I

CAMBE: PARANA

CEP:86.186-060

CNPJ: 13.216.834/0001-80

INSCR EST: 90548016-26

DATA:27/01/2017

| TECNICO: WENDER

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

CNPJ; 77.008,068/0001-41

ENDERECO:

CIDADE: IBAITI

Apresentamos a V.5.® a proposta e orgamento para fornecimento de mercadorias abaixo.

QUANT. DESCRICAD DO SERVICOS P.UNIT |P.TOTAL

01 FRONTAL RS 80,00
02 LAMPADAS RS 50,00
01 FIACAO ACENTELHADOR RS 140,00
MAQ ODE OBRA RS 90,00
FORNO/TEDESCO

MODELO: FTT240G

SERIE: 00047417

TOTAL K#B60,00

CONDICAO DE PAGAMENTO: A VISTA
VALIADE DE PROPOSTA: 15 DIAS

/f,,(/
TINL ASSIS BALANGAS
/i o |
™43.216.834/0001-80
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I L ASSIS-BALANGAS

RUA: NEVADA NUMERO 712

BAIRRO: RES GOLDEN PARQII

CAMBE: PARANA

CEP:86.186-060

CNPJ: 13.216.834/0001-80

INSCR EST: 50548016-26

DATA:27/01/2017

TECNICO: WENDER

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

CNPJ: 77.008.068/0001-41

ENDERECO:

CIDADE: IBAITI —=
¥
IApresentamns aV.S.2 aproposta e orcamento para fornecimento de mercadorias abaixo. |
QUANT. DESCRICAQ DO SERVICOS P.UNIT |P.TOTAL

FRONTAL RS 90,00
BUCHAS RS 60,00
BORRACHA DA PORTA RS 120,00
MAO DE OBRA RS 100,00
FORNO/TEDESCO

!MODELO:ANT]GD

lr

|ToTAL 440,00|

CONDIGAQ DE PAGAMENTO: A VISTA :
VALIADE DE PROPOSTA: 15.DIAS !
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J L ASSIS-BALANCAS

RUA: NEVADA NUMERO 712

BAIRRO: RES GOLDEN PARQ, ||

|CAMBE: PARANA

CEP:86.186-050

CNPJ: 13.216.834/0001-80

INSCR EST: 90548016-26

DATA:27/01/2017

| TECNICO: WENDER

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE [BAITI

CNPJ: 77.008.068/0001-41

ENDERECO:

CIDADE: IBAITI

Apresentamos a V.S.2 a proposta e orcamento para fornecimento de mercadorias abaixo.

—

QUANT. DESCRICAO DO SERVICOS

P.UNIT

P.TOTAL

ENGRENAGEM SUPERIOR RS 260,00
ENGRENAGEM RS 260,00
CORRENTE SUPERIOR RS 190,00
MAO DE OBRA RS 150,00
AMASSADEIRA/G.PANIZ

MODELO: AE 25L

.

" AL @1860,00

CONDIGAO DE PAGAMENTO: A VISTA
VALIADE DE PROPOSTA: 15 DIAS

f'
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J L ASSIS-BALANCAS

RUA: NEVADA NUMERO 712

BAIRRO: RES GOLDEN PARQ Il

CAMBE: PARANA

CEP:86.186-060

CNPJ: 13.216.834/0001-80

|INSCR EST: 90548016-26

DATA:27/01/2017

[TECNICO: WENDER

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

CNPJ: 77.008.068/0001-41

ENDERECO;

CIDADE: IBAITI

Apresentamos a V.5.2 a aro osta e orcamento para fornecimento de mercadorias abaixo.
prop ¢

QUANT. DESCRICAO DO SERVICOS P.UNIT [P.TOTAL

ROLAMENTOS RS 510,00
JOGO DE LONAS RS 280,00
SERVICO DE TORNO RS 270,00
MAO DE OBRA RS 240,00
MODELADORA/PERFECTA

TOTAL R41.300,00

CONDICAO DE PAGAMENTO: A VISTA
VALIADE DE PROPOSTA: 15 DIAS

v
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Lw'/ J L ASSIS BALANCAS
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TIME WARE-AUTOMAGAO COMERCIAL

RUA: QUINTINO BOCAIUVA N 883

BAIRRO: CENTRO

CNPJ: 04.109.796/0001-76

INSCR.EST: 90221117-92

CEP:86.020-210 LONDRINA PR

DATA:27/01/201|

TECNICO: WENDER

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

CNPJ: 77.008.068/0001-41

ENDERECO:

CIDADE:IBAITI

Apresentamos a V.S.2a proposta e orgamento para fornecimento de mercadorias abaixo.

QUANT, DESCRICAO DO SERVICOS P.UNI P.TOTAL
1|FRONTAL RS 70,00
2|LAMPADAS RS 40,00
1|FIACAQ ACENTELHADOR RS 130,00
MAO DE OBRA RS 90,00
FORNO/TEDESCO
MODELO: FTT-240G
SERIE: 00047417
TOTAL RS 330,00

CONDICAO DE PAGAMENTO:A VISTA .
VALIDADE DE PROPOSTA 15 DIAS

Aua Quintino Becaiva, §83 - Fundot
Centro - CEP 36020-150
i Londrina - Parana ...}




TIME WARE-AUTOMACAO COMERCIAL

RUA: QUINTINO BOCAIUVA N 883
BAIRRO: CENTRO

CNPJ: 04.109.796/0001-76
INSCR.EST: 90221117-92
CEP:86.020-210 LONDRINA PR

DATA:27/01/201] TECNICO: WENDER
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
CINPJ: 77.008.068/0001-41

ENDERECO:
CIDADE:IBAITI

Apresentamos a V.5.2 a proposta e orcamento para fornecimento de mercadorias abaixo.

QUANT. DESCRICAO DO SERVICOS P.UNI P.TOTAL
FRONTAL RS 80,00
BUCHAS DA PORTA RS 50,00
BORRACHA DA PORTA RS 180,00
MAQ DE OBRA RS 90,00
FORNQ/TEDESCO
MODELO:ANTIGO

TOTAL RS 400,00

CONDICAO DE PAGAMENTO:A VISTA
VALIDADE DE PROPOSTA 15 DIAS

J .

TIME WARE-AUTOMACAO COMERCIAL

i"04.109.796/0001-76

TIME WARE - AUTOMAGAO
COMERCIAL LTDA.
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TIME WARE-AUTOMAGCAO COMERCIAL

RUA: QUINTINO BOCAIUVA N 883
BAIRRO: CENTRO

CNPJ: 04.109.796/0001-76
INSCR.EST: 80221117-92
CEP:86.020-210 LONDRINA PR

DATA:27/01/201] TECNICO: WENDER
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAIT)
CNPJ; 77.008.068/0001-41

ENDERECO:
CIDADE:IBAITI

“=  Apresentamos a V.S:2a proposta e orgamento para fornecimento de mercadorias abaixo.

QUANT. DESCRICAO DO SERVICOS P.UNI P.TOTAL
ENGRENAGEM SUPERIOR RS 250,00]
ENGRENAGEM RS 250,00
CORRENTE SUPERIOR RS 180,00
MAO DE OBRA RS 140,00
AMASSADEIRA/G.PANIZ
MODELO: AE 25L

o
TOTAL RS 820,00

CONDICAO DE PAGAMENTO:A VISTA
VALIDADE DE PROPOSTA 15 DIAS

£/
TIME WARE-AUTOMAGAO COMERCIAL LTDA
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TIME WARE-AUTOMACAO COMERCIAL

RUA: QUINTINO BOCAIUVA N 883

BAIRRO: CENTRO

CINPJ: 04.109.796/0001-76

INSCR.EST: 90221117-92

CEP:86.020-210 LONDRINA PR

DATA:27/01/201] TECNICO: WENDER

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

CNPJ: 77.008.068/0001-41

ENDERECO:

CIDADE:IBAIT]

™ Apresentamosa V.S23 Proposta e orcamento para fornecimento de mercadorias abaixo.

[QUANT. DESCRICAO DO SERVICOS P.UNI P.TOTAL
ROLAMENTOS RS 500,00
JOGO DE LONAS RS 270,00
SERVICO DE TORNO RS 260,00
MAO DE OBRA RS 230,00
MODELADORA/PERFECTA

TOTAL RS 1.260,00

CONDIGAO DE PAGAMENTO:A VISTA
VALIDADE DE PROPOSTA 15 DIAS

TIME WARE-AUTOMAGAQ COMERCIAL LTDA

I 04.109.796/0001-76 |

TIME WARE - AUTOMAGAO
COMERCIAL LTDA.

Rua Quinting Eacaiva, 883 - Fundos
Centro - CEP 86U20-150‘
! Londrina - Parana -J

v -




MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

GABINETE DO PREFEIT

Em atengdo as informagoes;
DETERMINO:

v Acolho a presente solicitagao apresentada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagées, para manifestagao acerca da
contratagao ora solicitado,

v Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as
despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando,
quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro;

v Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagao
em vigor;

v Volte-se para decis@o.

Ibaiti, 09 de fevereiro de 2017

Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Pelo presente expediente, em cumprimento ao. despacho do Sr. Prefeito, informamos a
- inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Servigo de Assisténcia Técnica nos
Fornos, Modeladora e Amassadeira da Panificadora do Centro de Geragdo de Renda de

Ibaiti..

E a informagao.

O referido é expressao da verdade e dou fé.

Ibaiti, 09 de fevereiro de 2017.

Fernandg’kagesde Siqueira
Diretor do'Dg arigrhe Licitagdes e Confratos.

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR = www.lbaitl.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Conforme solicitagdo de Vossa Exceléncia acerca de informagdes da existéncia de dotagoes
orgamentarias visando a Servico de Assisténcia Técnica nos Fornos, Modeladora e
Amassadeira da Panificadora do Centro de Geragdo de Renda de Ibaiti., no valor total de
R$ 2.655,00 (Dois Mil, Seiscentos e Cinquenta e Cinco Reais), temos a informar o que

adiante segue:

I - Em verificagdo junto ao or¢amento municipal, foi constatada a existéncia
de dotages orgamentarias suficientes para a realizagio de despesas desta natureza, com a

seguinte classificagdo contabil:

N

E o que tinhamos a informar.

Ibaiti, 09 de fevereiro de 2017

-

Anil ongalves

Contador /Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.lbaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAIT]

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de LicitagGes e Contratos

Ibaiti/ Pr, 09 de fevereiro de 2017.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: Servigo de Assisténcia Técnica nos Fornos, Modeladora e Amassadeira
da Panificadora do Centro de Geragiao de Renda de Ibaiti,

Em resposta ao seu expediente s/n°, venho informar-lhe o solicitado:

1 - Recursos Financeiros — Existem recursos financeiros, no valor maximo de R$

2.655,00 (Dois Mil, Seiscentos e Cinquenta e Cinco Reais).

2 — Modo de Pagamento - Até o dia 30 (trinta) do més subsequente a emissao da Nota

Fiscal Eletrénica-NF-g, devidamente atestado pelo setor competente,

-

Atenciosaments

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaitl PR —www.lbaitl.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPI n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitacdes e Contratos

Ibaiti, 09 de fevereiro de 2017

DA: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Prefeito.

A apreciagdo desta Procuradoria Juridica veio o Memorando Interno
protocolado sob o n® 6925/2017 apresentado pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, visando em apertada sintese a Servigo de Assisténcia Técnica nos Fornos,
Modeladora e Amassadeira da Panificadora do Centro de Geracio de Renda de
Ibaiti.

Em cumprimento ao despacho inicial do Excelentissimo Prefeito, o
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos, Sr. Fernando Lopes de Siqueira,
informou a inexiste procedimento licitatorio para a referida contratagéo. O Responsavel
pelo Departamento de Contabilidade, Sr. Anilson Gongalves, informou a existéncia de
previsdo de Recursos Orgamentarios. Ato continuo o Secretario Municipal de Finangas,
Sr. Sidinei Braz Goulart, informou a disponibilidade financeira para a contratacao,
sendo no valor maximo de R$ 2.655,00 (Dois Mil, Seiscentos e Cingiienta e Cinco
Reais).

Salvo melhor juizo e entendimento acreditamos que a aquisi¢ao pode ser
dispensada de procedimento licitatério, com fulcro no inc. II do art. 24 da Lei n°
8.666/93, in verbis:

Art. 24, E dispensavel a licitagdo:

[]

II - para outres servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a’, do inciso I do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Assim, os dispositivos legais condidos no art. 24, I e II, da Lei n°
8.666/93, preveem a dispensa de licitagdo quando o valor da contratagdo nao ultrapassa
o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados para a modalidade de
convite, para servicos ou compras diversas.

A redagao do aludido diploma dispensa maiores comentarios, pois,
busca-se facilitar o andamento do procedimento da Administracido Publica.

Inquestionavelmente, cabe a area administrativa, nos/ casos de
contratagao direta, por dispensa de licitagdo enquadravel nos inc. I e II, do
n°® 8.666/93, iniciar e terminar, sob sua exclusiva responsabilidad
procedimento de contratagao, observando, no que couber, o disposto no
referida lei, e demais procedimento concernente, tais como, V.g.:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR - www.balti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

a) Pesquisa de prego junto a, pelo menos, trés empresas do ramo
pertinente ao objeto da contratacao pretendida;

b) Comprovacdo de regularidade da empresa proponente com as
obrigagcdes fundiarias e previdenciarias, mediante certidao fornecida pela Caixa
Econdmica Federal e pela Secretaria da Receita Federal, respectivamente;

¢) Proibigao de contratacdo de obras, servicos e compras frequentes e
respectivas, com base nas autorizagdes contidas nos dispositivos legais acima
mencionados, que possa caracterizar fracionamento de despesas.

Finalmente, convém ressaltar que, embora nio seja obrigatério e de
regra, sequer usual o instrumento de contrato nas hipéteses de contratacdes de valores
restritos, a teor do que faculta o art. 62, da Lei n°® 8.666/93, sua eventual adoc¢éo viria
de implicar a necessidade de submisséo da respectiva minuta ao crivo do orgao juridico,
inteligéncia do paragrafo uinico do art. 38 da Lei n° 8.666/93.

Conclui essa procuradoria, que a aquisiciao ora pretendida e almejada,
deve-se ser levado ao crivo do procedimento de Dispensa a Licitagao, com fulcro no inc.
Il do art. 24 da Lei n® 8.666/93.

]

Por ﬁrrﬂ, este Procurador orienta que seja evitado pela Administracéo
Pablica Municipal as |contratagdes/aquisicées de servicos e compras frequentes e
repetitivas, devendo os Secpetarios e Diretores pautar-se pelo planejamento das compras
e contratagoes de servigos mecessarios ao funcionamento da méaquina publica.

E o parecer,

‘ob censura, .
g
ValdemiJ B‘&z%B \éno

Procurador Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.lbaitl.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DESPACHO

DO: Procurador Geral Do Municipio
PARA: V. S.2 Sr. Diretor Do Departamento De Licitagdes e Contratos

De ordem, conforme parecer juridico datado de 09 de fevereiro,
em resposta & solicitagdo da Secre, referente a Servigo de Assisténcia
Tecnica nos Fornos, Modeladora e Amassadeira da Panificadora do Centro
de Geragao de Renda de lbaiti., solicitagdo da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, expedida pela senhora Fernanda Maia De Souza,

Aprovo na integra, o PARECER em destaque, apresentado
pela Vossa Exceléncia, Dr. Valdemir Braz Bueno;

Encaminha-se ao Diretor do Departamento de Licitagdes e
Contratos para prosseguimento.

Ibaiti, 10 de fevereiro de 2017 \
.'i/‘_'
WA & A
JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
OAB 37.806/PR

Procurador Geral do Municipio
Portaria n° 002 de 02 de janeiro de 2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaitl PR — www.ibaitl.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPI n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
contratagao ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n° 8.666/93, solicitamos de Vossa
Exceléncia a AUTORIZAGAO para abertura de processo de DISPENSA A LICITAGAO para
Servigo de Assisténcia Técnica nos Fornos, Modeladora e Amassadeira da Panificadora do
Centro de Geragao de Renda de Ibaiti.. com o critério de julgamento de Dispensa, conforme as

denominagdes e especificagdes dispostas na solicitacao.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagio.

Ibaiti, 10 de fevereiro de 2017.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR —www.lbaitl.pr.gov.br



ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001- 41

PORTARIA N2 047, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicdes que lhe conferem o Art. 66, Inciso Vl, da Lei Orgénica do Municipio de 27/04/90,

CONSIDERANDO o Art. 51, § 42 da Lei n® 8.666/93,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR os servidores abaixo, para comporem a COMISSAO PERMANENTE
DE LICITAGAO:

Presidente: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA
Membros: ROSANGELA TEIXEIRA
CLAUDIA MARIA TEODORO

Art. 2.2 Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagdo para o prazo de

encerramento em 11 de janeiro de 2018.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.

COMUNIQUE-SE
- PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA aos onze dias
do més de janeiro do ano de doisTiile dezessete (11/01/20

CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

BEN ES JUNIOR
SECRETARIO M IPAL DE ADMINISTRACAO

FonelFax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

‘Em conformidade com a Lel Municipal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2000 e Lej Complementar Estadual n° 137/2011
[ ANO2017 [IEDICACIN 866 [ IBAITI) QUarta Feira) 11/de Janeiro de 2017,

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 047, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da
Lei Orgénica do Municipio de 27/04/90,

CONSIDERANDO o Art. 51, § 4° da Lei n° 8.666/93,
RESOLVE
Art. 12 NOMEAR os servidores abaixo, para comporem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO:
Presidente: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA
- Membros:  ROSANGELA TEIXEIRA
CLAUDIA MARIA TEODORO

Art. 2.° Fica instituida a Comissao Permanente de Licitagdo para o prazo de encerramento em 11 de janaeiro de 2018,
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na dala de sua publicagéo.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos onze dias do més de janeiro do ano de dois mil e
dezessele (11/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

BENEDITO ALVES JUNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

PORTARIA N° 048, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigSes que Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da
_.Lef Orgénica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE
Art. 1° NOMEAR como PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO DO MUNICIPIO DE IBAITI, os servidores abaixo:

Pregoeiro: SIDINEI BRAZ GOULART
Equipe de Apoio: FERNANDO LOPES DE SIQUIERA
CLAUDIA MARIA TEODORO

Paragrafo Unico. Na auséncia ou impedimento do pregoeiro indicado no Art. 1°, desta Portaria, podera servir como pregoeiro o
servidor oficialmente capacitado o senhor FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com o prazo de encerramento em 11 de janeiro de 2018.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos onze dias do més de janeiro do ano de dois mil e
dezessete (11/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

BENEDITO ALVES JUNIOR _
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ

Prefeitura Municipal de Ibalti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficials publicados s3o
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008,088/0001- 41

PORTARIA N.2 053, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicdes que
Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27/04/90,

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 82, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal ne. 8.666,
de 21 de junho de 1993;

RESOLVE

Art. 12 CONSTITUIR a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz
respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes adquiridos pela Municipalidade.
Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12 terd como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou servicos entregue
pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;

Il = solicitar @ Unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em &rea
especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;

Il rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente,
ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagiio, podendo submeté-lo, se necessério, ao
Controle de Qualidade;

IV —expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

VI —rever seus atos, de oficio ou mediante provocacio;
VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e conferéncia
no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugéio de servicos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitacdes e Compras a constatacdo
de qualquer irregularidade. A

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br .
Praga Dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA



ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001- 41

Art.32 Nomear, para compor a referida Comissdo, os servidores ocupantes /abaixo
discriminados:

SERVIDOR LOTAGAO RG N2
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Bascia 6.208.922-9
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
SEBASTIAO RODRIGUES DE PADUA JUNIOR | Departamento de Servicos Urbanos 5.853.285-1
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES Secretaria Agricultura, Meio Amb. e Turismo | 4.042.827-5
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY Prefeitura Municipal 4.281.749-0

Pardgrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto serd realizado pela Comisséo
de Recebimento de Materiais e Servigos, bem como pelo responsdvel do setor solicitante.

Art. 42 Determinar que nenhum material ou bem devers ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacio e registro no competente instrumento de controle.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacio, ficando revogada em especial a
portaria n.2 829, de 22/10/2015.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL D
més de janeiro do ano de dois mil e d e (12/01/2017).

ITl, ESTADO DO PARANA, aos doze dias do

SSI0 ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

BE SJUNIOR
SECRETARIO IPAL DE ADMINISTRACAO

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br ]
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2000 & Le| Complementar Estadual n® 137/2011

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de

do Municipio de 27/04/90,

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARAN

PORTARIA N.° 053, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

suas atribuigbes que Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Organica

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 8°, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1983;

RESOLVE

Art. 1° CONSTITUIR a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS E SERVI
= tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a

Art. 2° Eslabelecer que a Comiss#o de que frata o art. 1° terd comao compeléncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito 4 quantidade e a qualidade, o material efou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato

ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & Unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em &

técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especifi

na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Contrale de Qualidade;

IV — expedir Termo de Recebimento e Aceitagio ou Notificaglo, no caso de rejeigdo de material;

GOS DO MUNICIPIO no ambito das Secretarias Municipais que
qualidade, o material ou bens permanentes adquiridos pela Municipalidade,

rea especifica, para respecliva andlise e parecer

cagbes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostira apresentada

V —receber os recurses dirigidos a auteridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias perinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagio;

VIl - remeter & auloridade superiar o recurso, devidamente instruido e informado:

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente

ac Departamento de Licitagdes e Compras a constatagfo de qualquer imegularidade.

Art.3° Nomear, para compor a referida Comissao, os servidores ocupantes abalxo discriminados:

-_—
SERVIDOR LOTACAQ RG N°
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Prolecio Social Basica 6.208.922-9
ANTCONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
SEBASTIAQ RODRIGUES DE PADUA JUNIOR Departamento de Servicos Urbanos 5.853.285-1
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES Secretaria Agricullura, Meio Amb. e Turismo 4.042.827-5
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY Prefeitura Municipal 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da enitrega do objelo serd realizado pela Comissao de Recebimento de Malenais e Servigos, bem como

pelo responsével do setor solicitante.

Art. 4° Determinar que nenhum malerial ou bem devera ser liberado aos usuérios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagio

e registro no competente instrumento de

controle.

Art. 5° Esla Porlaria entra vigor na data de sua publicagao, ficando revogada em especial a portaria n.2 829, de 22/10/2015.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos doze dias do més de janeiro do ano de dois mil e

dezessete (12/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

BENEDITO ALVES JUNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos oficlals publicados sdo
assinados digitalmente




MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

GABINETE DO PREFEITO

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagao, Dep. de
Contabilidade e a orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatorio de DISPENSA DE LICITAGAO, com o objeto de Servigo de
Assisténcia Técnica nos Fornos, Modeladora e Amassadeira da Panificadora do
Centro de Geragao de Renda de Ibaiti., com o critério de julgamento Dispensa, nas
mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagéo para providéncias

Cumpra-se.
Ibaiti, 10 de fevereiro de 2017

Anto

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.lbaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPI n2? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitacdes e Contratos

DISPENSA A LICITAGAO N°. 016/2017
Processo Administrativo n°® 051/2017
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: Servico de Assisténcia Técnica nos Fornos, Modeladora e Amassadeira da
Panificadora do Centro de Geragdo de Renda de Ibaiti.

Base Legal: Artigos 23, inciso |l, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: S FERRO DA SILVA & CIA LTDA -ME , inscrita no CNPJ n°® 14.320.183/0001-37

O Municipio de lbaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscrigao Estadual Isento, com sede a Rua Jose
de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu
Prefeito, 0 Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Servigo de Assisténcia
Técnica nos Fornos, Modeladora e Amassadeira da Panificadora do Centro de Geragéo de
Renda de Ibaiti..

Ha a informagao de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do
processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.655,00 (Dois Mil, Seiscentos e
Cinquenta e Cinco Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea “a" e
no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratag@o de
servicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que & DISPENSAVEL a
licitagao quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a", do inciso |l do artigo 23.

Ar. 24. E dispensével a licitagéo:
()

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a’, do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma soé vez;

&

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR ~ www.Ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licita¢cdes e Contratos

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagcao dos
servicos contratados conforme certidées negativas apensadas. Nota-se que o valor da
contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da
legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

"A pequena relevancia econdmica da contratagdo néo juslifica gastos com
uma licitagdo comum, A distin¢do legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo s6 & dimensdo econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais 4s
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatorio,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragéo Pblica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na necessidade da

contratagao, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura
se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 15 de fevereiro de 2017.

' ﬂg;;) D, ) L urSs
Rosanggla Teixeira CEJJdT}é]{!Iaria Teodoro
Membro da iss30 Pemnanente de Licitagdo Membro da Comiss&o Permanente de Licitagdo
Portaria n° 047, de 11/01/2017 Portaria n® 047, de 11/01/2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.lIbaitl.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti - 2017
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 16/2017

r--'l.n.'.i.'ﬂ:

Cédigo

CNPJCPF

Hatilitado
Qde da fornecedores; 001

Qude total de fernecedores: O

Emitico por: FERNANDO LOFES DE SIQUEIRA, ra versao; 5516g

17/02/2017 08:28:21
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Municipio de Ibaiti - 2017
Classificagdo por Fornecedor
Processo dispensa 16/2017

UN.

Quantidade Status Marca

o L /

 Lota 001 - Serv = Mn_@‘!_ e e T s — o 2, |~

o 1w Sem;aduﬂssisﬂ-aisﬁmbaﬂmsaﬁairanﬁ SE 100 Habilitado

[0 s =" o] S-amocdaﬂssist&tiaTchrmMgcT SE 100 Habilitado

00E 18371 SwvwmmillkﬁsTdﬁmFmFszm SE 100 Hatlitado

004 12574 Sa-\iwchﬁsseslérduTMmeﬂmaPu SE 100 Habiitada

VALOR TOTAL: 2655,m

~

~—

Emtido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA na wersio 5515 g 1TAR22017 082831




Comprovante de Inscrigdo ¢ de Situagiio Cadastral - Impressio http://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/impr...

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD F A () | DATADE ABERTURA
14.320.183/0001.37 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 1310812014
MATRIZ CADASTRAL

NONE EMPRESARIAL

S FERRO DA SILVA & CIA LTDA - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO [NOME DE FANTASIA)

wEEEEEan

-
CODIGO E DESCRIGAD DAATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessérios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
domeéstico, exceto informética e comunicagio
CODIGO € DESCRIGAD DAS ATMDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério
47.51-2-01 - Comérclo varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética
33.14-7-09 - Manutengao e reparagdo de maquinas de escrever, calcular e de outros equipamentos nao-eletrénicos para
escritério
33.14-7-10 - Manutengao e reparagio de maquinas e equipamentos para uso geral ndo especificados anteriormente
95.11-8-00 - Reparagdo e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos
CODIGO E DESCRIGAD DANATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTOD
R LAUDELINO J MASCARO 63 SALA B
CEP BAIRRODISTRITO MUNKCIPIO UF
86.430-000 VILA J MASCARO SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(43) 3534-1689 / (43) 3534-3780
o

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

whmen

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 13/09/2011

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATADASITUAGAD ESPECIAL

LLELLTE T AR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 17/02/2017 as 08:38:53 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

© Copyright Receita Federal do Brasil - 17/02/2017
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DE: /457
S FERRO DA SILVA & CIA LTDA

1. STELAMAR FERRO DA SILVA, brasileira, natural de Londrina}P

Seguranca Publica do Estado do Parana, residente e domiciliada 4 Rua 24 d? - aio, n.2
290, Vila Claro, Santo Antonio da Platina, Parana, CEP 86.430-000, e,

2. OSVALDO VITORINO GIONCO, brasileiro, natural de Londrina/PR, casado sob *
regime de Comunhao Parcial de Bens, nascido em 12/05/1952, CPF n.° 188.372.719-72,
Cédula de ldentidade RG n.° 790655 expedida pela Secretaria de Seguranga Publica do
Estado do Paran3, residente e domiciliade & Rua Laudeling J Mascaro, n.° 63, Vila J
Mascaro, Sanio Antonio da Platina, Parana, CEP 86.430-000, resolvem constituir uma
sociedade empresaria limitada, que regera mediante as seguintes clausulas e condigoes:

CLAUSULA 4° - DA DENOMINAGAQ, SEDE E FORO
A saociedade girara sob nome empresarial S FERRO DA SILVA & CIA LTDA e

tera sede e domicilio na Rua Laudelino J Mascaro, n.° 63- Sala B, Vr!a J ' Mascaro, Santo
Antonio da Plalina, Parana. CEP 686430-000.

F'ARAGRAFO UNICO - Ao presente Contrato Social apltcam-se supletivamente,
no que couber, as drsposu;ées legais da Lei de Sociedade por Agbes (Lel n° 6.404/76)
nos termos do paragrafo (inico do artigo 1.053 do Cédlgo Civil (Lei n“ 10.406/2002).

CLAUSULA 2° - DO CAPITAL SOCIAL

O capital social & de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) dividido em 20.000 (vinte mil)
quotas no valor nominal de R$1,00 (um real) cada uma, integralizada neste ato em

moeda corrente do Pais pelos socios: e _

Socios ‘ % Quotas - valor
STELAMAR FERRQ DA SILVA 99 18.800 R$ 19.800,00
OSVALDO VITORING GIONCO 1 200 R$: 200,00
TOTAL 1 100 20.000, R$ -  20.000,00

CLAUSULA 3° - DO OBJETO :

A sociedade tera por abjeto social Comércio Varejista de Pegas e Acessérios para
Refrigerag@o, Panificagdo, Aparelhos eletronicos, Magquinas de escrever Manuais e
elétricas, Maquinas de calcular eletrénicas, Caixa registradora, Emissores de cupom
fiscal e Balangas comerciais e industrais e Manutengdo e Reparagdo de Maquinas e
Equipamentos, como: Refrigeragao, Panificagdo, Aparelhos Eletronicos, Maquinas de
escrever manuais e elétricas, Maquinas de calcular eletronicas, Carxa registradora,
Emissores de cupom fiscal, Balangas comerciais e industriais.

CLAUSULA 4° - DO PRAZO DE DURAGAQ E INICIO DAS ATIVIDADES -
A sociedade iniclara suas atividades a partir da data do registro e seu prazo de
duragéo sera por tempo indeterminado.

CLAUSULA 5% - DA INDIVIDUALIDADE E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

Nenhum dos sécios podera ceder as suas quotas de capital a terceiros, sem o
consentimento do outro socio, a quem cabe o direito-de preferéncia para aquisigdo das
mesmas, em igualdade de condigdes.

PARAGRAFO UNICO: Para efeiic do disposto neste amgu 0 socio que desejar
transferir as suas quotas deverd comunicar a sua intengdo ao outro socio, por escrito,
com antecedéncia minima de 30 ({rinta) dias. :




CONTRATO DE CONSTITUIGAO DE:
S FERRO DA SILVA & CIA LTDA

Amse -

CLAUSULA!6? - DA RESPONSABILIDADE SOCIAL
A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas t
respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

CLAUSULA 7° - DA PROCURAGCAO _ :

O administrador podera constiluir procurador ou procuradores, €m nome da
sociedade que representa em todos oS atos de interesse da sociedade, gerindo €
administrando.

CLAUSULA 8° - DA ADMINISTRAGAO E USO DA SOCIEDADE

A administracio da sociedade & o uso do nome emprasarial cabera a sécia
STELAMAR FERRO DA SILVA, a sociedade estara representada pela assinatura
isolada da séocia administradora oy de procurador constituido em nome.da sociedade,
com poderes e atribuigbes de administrador autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes
seja em favor de qualquer das quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar
bens imoveis da sociedade, sem autorizagao do outro socio.

PARAGRAFO UNICO: A Sécia administradora respondera solidariamente pelos
atos praticados estranho a sociedade e sem anuéncia do oufro sécio quotista.

GLAUSULA 9° - DA PRESTAGAO DE CONTAS DO ADMINISTRADOR

Ao término de cada exercicio sucial, em 31 de dezembro, o administrador prestara
contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboracédo do inventario, do
balango patrimonial ¢ do balango de resultado econémico, cabendo aos sécios, na
proporcadn de suas quotas, as perdas e lucros porventura-apurades.

CLAUSULA 10° - APRECIAGI\G DAS CONTAS DO ADMINISTRADOR
Nos quatros meses seguintes ao término do exercicio social, 0s SOCI0S S& reunirao
para discutir e votar as contas do administrador. -

CLAUSULA 11" - DA ABERTURA DE FILIAIS '
A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteracao contratual assinada pela maioria representativa do capital social.

CLAUSULA 127 - DA RETIRADA “PRO LABORE”

A sécia administradora fara jus a uma retirada mensal a titulo de “pro-labore”, no
valor de um salario minimo do piso Nacional.

CLAUSULA 13® - DO FALECIMENTO OU INTERDICAO DOS SOCIOS .

No caso de falecimento de sdcio, a sociedade continuara com o socio
remanescente e os herdeiros do socio falecido, caso estes manifestem a sua intengéo de
hela permanecer, por escrito no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da ocorréncia do
dbito. Caso nao haja interesse dos herdeiros de ingressarem na sociedade, os haveres
do sécio falecido serdo apurados com base em balango especial levantado para esse fim
e pagos a quem de direito, em ate 69 (sessenta nove) parcelas mensals, iguals e
sucessivas. :

PARAGRAFO PRIMEIRO: O stcio que vier a ser considerado.incapaz podera
permanecer na sociedade, desde que assistido ou representado, conforme o caso.

PARAGRAFO SEGUNDO: O procedimento adotado para a apuragao de haveres,
em outros casos em que a sociedade se resolva em relagao a um dos sdcios, sera o
mesmo previsto nesta clausula.



CONTRATO DE CONSTITUICAO DE;
S FERRO DA SILVA & CIA LTDA

A -

CLAUSULA 14% - DA EXCLUSAQ DE SOCIOS _ AL

A maioria representativa de mais da metade do capital social, podera exc z
justa causa, mediante alteragao do contrato social, o sécio gue estiver pondo em ris
continuidade da empresa em virtude de atos de inegavel gravidade.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A exclusdo de gque lrala. esta clausula sers
determinada em reuniso dos soclos-quotistas convocada para essa finalidade, devendo o
acusado ser notificado por escrito com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, para que
O MESMO possa comparecer @ reuniao & exercer o seu direito de defesa, sob a pena de
revelia.

PARAGRAFO SEGUNDO: O valor da quota do sécio porventura excluido,
considerado pelo monlante efetivamente realizado, sera paga ao mesmo' em dinheiro
dentro de noventa dias, com basé da situacao patrimonial da sociedade & data da
reuniéo, verificada em balanco especialmente levantado no prazo Maximo de 30 (trinta)
dias, contados da referida reuniéo,

PARAGRAFO TERCEIRO; Os sécios remanescentes poderao optar pelo
suprimento da quota do excluldo ou pela redugdo do: capital social, conforme a
deliberagdo da maioria na mesma reuniao em que for decidida a exclus3o. -

¢

CLAUSULA 15° - DECLARAGAQ e : ;

Asdcia Administradora declara; sob as penas dalei, de que ndo estd impedido de
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao!
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que;
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime faIin}entar, de prevaricacao, s
peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a_geonomia p"opular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da eoncorréncia, contra as relagdes de
consumo, fe publica, ou a propriedade. 4 - :

CLAUSULA 162 - DAS DELIBERAGOES POR MAIORIA DE VOTO _
As deliberacdes serdo tomadas por maioria de votos, contados segundo o valor
das quotas de cada um. ' R '

CLAUSULA 17° - ELEICAO DE FORO
Fica eleito o foro de Santo Anténio da Platina, Estado do Paran4, para o exercicio
e o cumprimento dos direitos e obrigages resultantes deste contrato. :
N E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente insttumento em 03
(trés) vias de igual forma.e teor,

Santo Antonio da Platina - PR, 29 de Agostoide 2011,
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http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/C...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: S FERRO DA SILVA & CIA LTDA - ME
CNPJ: 14.320.183/0001-37

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto 2
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimente matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certid@o estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 15:05:15 do dia 03/10/2016 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 01/04/2017.

Cddigo de controle da certiddo; 5869.D605.99F2.89B6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

ldel 17/02/2017 08:39



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagao da Receita do Estado

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Sacrwiaria s Faranis

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 015940609-44

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 14.320.183/0001-37
Nome: S FERRO DA SILVA & CIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 17/06/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pdging 1de 1
Emitesa via internel Pobiica (17/02/2017 08:40:26)
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 14320183/0001-37
Razdo Social: S FERRO DA SILVA E CIA LTDA ME

Endereco: RUA LAUDELINO ) MASCARO 63 SALA B / VILA ] MASCARO /
SANTO ANTONIO DA PLATINA / PR / 86430-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 08/02/2017 a 09/03/2017

Certificagdo Nimero: 2017020805070602620594
Informagdo obtida em 17/02/2017, as 08:42:42,

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

17/02/2017 08:42
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: S FERRO DA SILVA & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 14.320.183/0001-37

Certiddo n®°: 124775820/2017

Expedigdo: 17/02/2017, as 08:43:10

Validade: 15/08/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue S FERRO DA SILVA & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 14.320.183/0001-37, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagd@o desta certiddo condiciona-se & verificacio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissd3o de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugeatbes: cndtoist.jus.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos
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TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagao n°® 016/2017

Processo Administrativo n° 051/2017

Objeto: Servico de Assisténcia Técnica nos Fornos, Modeladora e Amassadeira da Panificadora
do Centro de Geragao de Renda de Ibaiti.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer tecnico da Comissao
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 047/2017 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento
Competente para as devidas providéncias quanto a aquisigéo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 15 de fevereiro de 2017

Lot

ANTONELY.DETC,

Prefeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www,Ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitacdes e Contratos

= S e ezt

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 016/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: S FERRO DA SILVA & CIA LTDA -ME, inscrita no CNPJ n°® 14.320.183/0001-37

Objeto: Servigo de Assisténcia Técnica nos Fornos, Modeladora e Amassadeira da Panificadora
do Centro de Geragao de Renda de Ibaiti

Dotacdo Orgcamentaria:

Valor total: R$ 2.655,00 (Dois Mil, Seiscentos e Cinquenta e Cinco Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 15 dias de fevereiro de 2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

S FERRO DA SILVA & CIA LTDA -ME
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR — www.Ibaitl.pr.gov.br



DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

e — -
Em conformidade com a Lel Municipal n° 6932013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
IBAITI, QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO.D

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA.

| PAGINAS

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n°® 016/2017
Processo Administrativo n® 051/2017

Objeto: Servigo de Assisténcia Técnica nos Fomos, Medeladora & Amassadeira da Panificadera do Centro de Geragdo de Renda de Ibaitl,

Pelo presente Tormo Da Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer lécnico da Comissiio Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 047/2017 e do
reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lein® 8.666/83, RATIFICO o referido Processo dispensa bem como encaminho o presente processo
para o Departamenta Competenta para as devidas providéncias quanto @ aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 15 de fevereiro de 2017
p—_—

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeilo Municipal
Cantratante

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 016/2017

EAIRA L e

Contratante: Prefeitura Municipal de ibaii,

Contratado: S FERRO DA SILVA & CIA LTDA -ME, inscrita no CNPJ n® 14.320.182/0001-37

Objeto: Semvigo de Assisténcia Técnica nos Fornos, Modeladora e Amassadeira da Panificadora do Centro de Geragao de Renda de [baiti
Dotagdo Orgamaentéria:

Valor total: RS 2.655,00 (Dois Mil, Seiscentos e Cinguenta e Cinco Reais).
" Vigéncla: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n® 8.666/83.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaitl, 15 dias de fevereiro de 2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Conlratante

S FERRO DA SILVA & CIA LTDA -ME
Contratado

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaitl.pr.gov.br assinados digitalmente




Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

TEEUNAL TE N AT ST RO T FALM

http://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProce...

Voltar

Detalhes processo licitatério

Informacdes Garals

Entidade Executora
Ano*

No licitagio/dispensa
[/inexigibilidade*

Recursos pr tes deor

MUNICIPIO DE 1BAITI
2017

16

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Internacionals/multilaterais de crédito

Modalldade*
Numero edital/processo®

Descrican Resumida do Objeto*

Dotagdo Orcamentdria®

Prego méximo/Referéncia de prego -
Rs.
Data Publicagdo Termo ratificagao

Data Cancelamento

I de |

Processo Dispensa
51

Servigo de Assisténcia Tecnica nos Fomos, Modeladora e Amassadelra da
Panificadora do Centro de Gerag3o de Renda de Itaiti,

1000108243000920663390390000

2.655,00

15/02/2017

Atenciio: o TCE-PR niio possui cépia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

17/02/2017 11:12



